
Deliberazione della Giunta comunale n° 52/2025

PROVINCIA DI TREVISO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di maggio alle ore 17:15 e seguenti, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta.

Numero totale PRESENTI: 4 – ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. Mazzier Nicoletta.
La dott.ssa Cendron Rossella nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza
dichiara aperta la seduta.

Soggetta a invio ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000.

COMUNE DI SILEA

Adunanza del 12/05/2025 Deliberazione n°  52

OGGETTO:
Variante parziale n. 1 al Piano Urbanistico Attuativo (PUA) n. 41 “Piano di
Lottizzazione Case Bosco”. Adozione ai sensi dell'articolo 20 della L.R. 11/2004.

NOMINATIVO
TIPO COMPONENTE

POLITICO
PRESENZA

Rossella Cendron Sindaco Presente

Ylenia Canzian Vicesindaco Presente

Angela Trevisin Assessore Presente

Francesco Biasin Assessore Presente

Riccardo Cavallo Assessore Assente Giustificato



Deliberazione della Giunta comunale n° 52/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2022, di presa d’atto dell’avvenuta
illustrazione del Sindaco del Documento Preliminare Programmatico della Variante n. 10 al Piano
degli Interventi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024 a oggetto: “Piano Regolatore
Comunale. Esame e adozione della Variante n. 10 al Piano degli Interventi ai sensi art. 18 della
L.R. 23/04/2004 n. 11 “;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 16/10/2024 a oggetto: “Piano Regolatore
Comunale. Controdeduzioni alle osservazioni e approvazione della Variante n. 10 al Piano degli
Interventi ai sensi art. 18 della L.R. 23.04.2004 n. 11”.

Visto che all’interno della Variante n. 10 al Piano degli Interventi è stata recepita la richiesta
pervenuta all’Amministrazione dalla ditta La Citerna srl con nota prot. 3128 del 17/02/2023. La
variante ha comportato la riclassificazione di una porzione di zona agricola “E3” in zona
residenziale ricomprendendola nella zona adiacente C1/147 con la conseguente riperimetrazione
del PUA 41 che già nel PI previgente comprendeva anche l’area oggetto di richiesta. Inoltre, in
conseguenza alla riclassificazione dell’ambito in zona C1, è stata riallineata la fascia di tutela
idraulica esistente.

Considerato che il PUA n. 41 “Piano di Lottizzazione Case Bosco” vigente è stato adottato con
Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 20 ottobre 2010 e successivamente approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16 marzo 2011.

Considerato ancora che il PUA n. 41 “Piano di Lottizzazione Case Bosco” è soggetto a quanto
contenuto nella Convenzione stipulata presso il notaio Cosmo Umberto in data 29 maggio 2017
repertorio n. 31688.

Visto che con nota prot. n. 22587 del 17/12/2024, successivamente integrata in data 24/03/2025
prot. n. 5654 e in data 29/04/2025 prot. n. 8130, la ditta La Citerna srl ha presentato istanza di
Variante parziale n. 1 al PUA n. 41 “Piano di Lottizzazione Case Bosco” situato in Via Pozzetto a
Silea e identificata a Catasto al Foglio 20 mn. 118 - 684 - 685, corredata dai documenti a firma
dell’ing. Tonon Andra alla stessa allegati, e in particolare:

- Relazione illustrativa;
- Norme tecniche attuative;
- Convenzione (invariata rispetto al PUA approvato);
- Asseverazione idraulica;
- Prontuario della qualità ambientale;
- Tavola 1 - Estratto catastale, Estratto PI, Estratto CTR, ortofoto;
- Tavola 2 - Rilievo plani - altimetrico (invariata rispetto al PUA approvato);
- Tavola 3 - Modifica perimetrazione ambito (invariata rispetto al PUA approvato);
- Tavola 4 - Zonizzazione e caratura urbanistica;
- Tavola 5 - Planimetria aree da cedere e sezione sagoma max edificio (invariata rispetto al

PUA approvato);
- Tavola 6 - Reti tecnologiche: Enel, gas, Telecom, acquedotto, acque nere e meteoriche

(invariata rispetto al PUA approvato);
- Tavola 7 - Valutazione di compatibilità idraulica (invariata rispetto al PUA approvato);
- Tavola 8 - Dimostrazione adeguamento Legge 1989;
- Parere sull’applicazione della procedura VAS/VA e VIncA in conformità con la vigente

normativa regionale;
- Modello A allegato al Decreto del Direttore Della Direzione Valutazioni Ambientali, Supporto

Giuridico e Contenzioso n. 15 del 17 febbraio 2025;



Deliberazione della Giunta comunale n° 52/2025

- Dichiarazione del tecnico progettista che:”… trattandosi di variante ad un PUA
precedentemente approvato, per la documentazione non allegata alla presente pratica si
rimanda a quanto precedentemente depositato”.

Preso atto che la Variante parziale n. 1 al PUA n. 41 “Piano di Lottizzazione Case Bosco” è stata
promossa ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 11/2004, dalla ditta La Citerna srl con sede in Treviso
(TV), Via Tomitano n. 11, P.IVA 03738960263, in qualità di proprietaria dei terreni censiti a Catasto
al Foglio 20 mn. 118 - 684 - 685.

Preso atto che con nota prot. n. 8113 del 29/04/2025 è stata inoltrata la richiesta di parere alle
Amministrazioni competenti in relazione alla Variante parziale n. 1 al PUA n. 41 “P.d.L. Case
Bosco” e in particolare:
- AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELLE ALPI ORIENTALI;
- CONSORZIO DI BONIFICA PIAVE;
- AZIENDA ULSS N.2 - MARCA TREVIGIANA;
- ENEL DISTRIBUZIONE ZONA DI TREVISO SPA;
- PIAVE SERVIZI SPA;
- 2I RETEGAS;
- TELECOM ITALIA SPA;
- FIBERCOP SPA.

Considerato che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più
pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle
Amministrazioni competenti, e che questi dovranno essere necessariamente acquisiti prima
dell’approvazione.

Tenuto conto che la Variante parziale n. 1 al PUA n. 41 “P.d.L. Case Bosco”, non modifica in alcun
modo i parametri urbanistici, tra cui né la volumetria, né l’impianto complessivo, variando
solamente il numero delle unità abitative realizzabili da n. 3 a massimo n. 5 unità;

Preso atto che la ditta lottizzante si è impegnata a cedere e trasferire gratuitamente al comune
un’area destinata a parcheggi e strade per una superficie pari a mq 51,00 e che l’importo per la
realizzazione di tali opere sarà scomputato dagli oneri di urbanizzazione primaria.

Preso ancora atto che la ditta lottizzante ha costituito, a garanzia finanziari degli obblighi presenti
nella Convenzione stipulata presso il notaio Cosmo Umberto in data 29 maggio 2017 repertorio n.
31688, fidejussione assicurativa n. 0882403783 demessa da HDI Assicurazione spa, fino
all’ammontare dell’importo di euro 36.110,93.

Vista l’istruttoria dell’Ufficio Tecnico e preso atto che la Variante parziale n. 1 al PUA n. 41 “P.d.L.
Case Bosco” così come proposta, non incide sui criteri informatori del PUA ed è conforme al Piano
degli interventi vigente;

Visto il parere in merito all’applicazione della procedura VAS/VA e VIncA in conformità con la
vigente normativa regionale, a firma del pianificatore Matteo Gobbo, il quale ha ritenuto di:

“… NON ATTIVARE LA PROCEDURA VAS/VA in quanto la Variante al PdL è riconducibile alle
seguenti categorie di esclusione dai campi di applicazione:

- strumenti attuativi, ai sensi dell'articolo 5, comma 8, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70
"Semestre Europeo -Prime disposizioni urgenti per l'economia", convertito con modificazioni dalla
legge 12 luglio 2011, n. 106, il cui piano sovraordinato sia già stato oggetto di VAS, qualora non
comporti variante e abbia altresì definito l'assetto localizzativo delle nuove previsioni e delle
dotazioni territoriali, gli indici di edificabilità, gli usi ammessi e i contenuti plano volumetrici,
tipologici e costruttivi degli interventi, dettando i limiti e le condizioni di sostenibilità ambientale
delle trasformazioni previste” (art. 5 comma 3 lett. d) Regolamento Attuativo n.03);

- “strumenti attuativi o loro varianti finalizzati all'introduzione di aree residenziali con superficie
territoriale inferiore a tre ettari, qualora ricadano in ambiti già oggetto di VAS” (art. 5 comma 5
Regolamento Attuativo n.03);



Deliberazione della Giunta comunale n° 52/2025

di NON ATTIVARE LA PROCEDURA VINCA in quanto è stato redatto uno Screening Preliminare
di VIncA che ha attestato la non significatività degli effetti sui siti Natura 2000” e di
PREDISPORRE, di conseguenza, il modello A allegato al Decreto del Direttore Della Direzione
Valutazioni Ambientali, Supporto Giuridico e Contenzioso n. 15 del 17 febbraio 2025 che prevede
la non necessità di attivazione delle procedure valutative di cui all'allegato tecnico del Regolamento
regionale n. 4 del 09/01/2025 per i P/P/P/I/A localizzati all’esterno dei siti della rete Natura 2000 i
cui effetti che ne derivano, singolarmente o congiuntamente, non coinvolgano tali siti direttamente
o indirettamente…”.

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del Settore 4^ "Ufficio Tecnico, Ambiente e
Attività Produttive" rilasciato ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa del presente atto;

Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis,
comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 4 del vigente regolamento dei controlli interni, in quanto il
presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale o sul patrimonio
dell'Ente;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) di adottare, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 23/04/2004 n. 11, la variante parziale n. 1 al PUA
n. 41 “P.d.L. Case Bosco”, presentata dalla ditta La Citerna srl in qualità di proprietaria,
costituita agli atti redatti dall’ing. Tonon Andrea. Si adottano unicamente gli elaborati in
variante rispetto al PUA n. 41 “P.d.L. Case Bosco” vigente, in particolare:

- Relazione illustrativa
- Norme tecniche attuative;
- Asseverazione idraulica;
- Prontuario della qualità ambientale;
- Tavola 1 - Estratto catastale, Estratto PI, Estratto CTR, ortofoto;
- Tavola 4 - Zonizzazione e caratura urbanistica;
- Tavola 8 - Dimostrazione adeguamento Legge 1989;
- Parere sull’applicazione della procedura VAS/VA e VIncA in conformità con la vigente

normativa regionale;
- Modello A allegato al Decreto del Direttore Della Direzione Valutazioni Ambientali,

Supporto Giuridico e Contenzioso n. 15 del 17 febbraio 2025;

2) di dare atto che la Variante parziale n. 1 al PUA n. 41 “P.d.L. Case Bosco”, non modifica in
alcun modo i parametri urbanistici, variando esclusivamente il numero delle unità abitative
realizzabili, da n. 3 a massimo n. 5 unità;

3) il Piano Urbanistico Attuativo adottato di cui al precedente punto 1), dovrà
necessariamente ottenere prima dell’approvazione tutti i pareri delle Amministrazioni
competenti;

4) di incaricare il responsabile del Settore 4^" Ufficio tecnico, ambiente ed attività produttive"
di dar corso ai conseguenti adempimenti indicati all’art. 20 della L.R. n. 11/2004;



Deliberazione della Giunta comunale n° 52/2025

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del SETTORE IV - UFFICIO TECNICO, AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE visti gli atti
d’ufficio ha espresso

Parere Favorevole circa la regolarità tecnica in data 05/05/2025

______________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio da oggi per 15 gg. consecutivi ai sensi e per gli
effetti dell’art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 nr. 267.

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione
denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'articolo
134 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE

LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4

		2025-05-16T13:11:05+0200
	NICOLETTA MAZZIER


		2025-05-16T14:20:36+0200
	Rossella Cendron


		2025-05-23T09:08:37+0200
	Claudia Piccolo




